Si, pero, se dona sentencia sobre alcun dret axi con sobre privilegi o altre dret del qual es contencio entre les parts, lavors si es pladejat entre grans persones axi con entre alcunes universitats notables o potents o entre prelats o barons entre si o contra alcuna universitat lavors hauda rahon del negoci e de les persones entre les quals se pledeja pora esser reebut mes o menys, saul empero que setcentas cinquanta llibres per cascuna letra en neguna manera no sobrepuig.

E encara mes, si per letres nostres se demana esser manat de tudor o de curador donador a persona o a coses d'alcun si los bens als quals se provehira valen cinquanta llibres o enjus sien pagats per letra sinch solidos; si pero mes valen entro a cent llibres lavors deu solidos sien reebuts per la letra e ten axi d'aqui avant entro a cinquanta solidos. E volem que oltra cinquanta solidos en alcuna manera lo preu de la letra no munt.

Encara mes, si alcuna singular persona demana de nos letres de sagurconduyt per terres nostres, sia reebut per letra deu solidos per cascuna persona si son mercaderies o altres coses per les quals encara segurconduyt sia demanat; empero si es consentit per Nos a algun conduyt o asseguracio, co es que no puga esser pres per rahon de deute civil al qual axi con a principal o axi con a fermança es algun per aventura obligat, lavors per libre pach dotse diners si es cert temps, pero si es a beneplacit pach sin quanta solidos, pero si ço del seu val de mil libres enjus. E si val ço del seu de mil libres ensas pach per la letra de sinquanta solidos tro en sinchcents, e d'aço carregam la consciencia de nostre protonotari.

Encara mes con si de gracia atorgam a algun que no sia tengut a talles o a col·lectes o altres contribucions temporalment, lavors hauda extimacio dels seus bens e de la gracia pach per letra a rahon de dos solidos per libre.

Si, pero, a algun aço es atorgat perpetualment per si els seus o si per aventura s'atorgara per Nos a algun privilegi militar, hauda encara rahon dels seus bens los quals se eximiran de talles o de col·lectes pagara per letra a rahon de tres solidos per libre.

Pero, con a alscons homens qui en temps en lo qual guerra de grat havem son appellats per Nos a host o a cavalcada, gracia fer volrem que per aquella vegada no y vagen mes que per aço alcuna moneda paguen al tresorer nostre lavors per la letra d'aquí faedora paguen si ço del seu valra cinquanta libres o enjus deu solidos, e no pus si entro a cent libres donen vint solidos per la letra la qual hauran e axi de grau en grau si donada sera major suma.